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1- Le territoire

2- L’activité économique

3- La population

4- L’emploi
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Le territoire administratif

 Superficie : 

103 564 habitants  soit 25% du département 

 Superficie : 933 km2 (10,3% du département)  
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 Densité moyenne (hab./km2) : 111

Densité moyenne Dordogne : 46

Densité moyenne Aquitaine :  69        

Le territoire



Les entreprises

 9874 établissements actifs

Répartition sectorielle
Répartition par effectifs
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L’activité économique

5,8% 5,0%

10,9%

44,4%

18,5%

15,4%

Ets actifs agriculture Ets actifs industrie

Ets actifs construction Ets actifs service

 Ets actifs commerce rep auto Ets actifs adm publique

65,5%

27,5%

3,4%
2,3% 1,3%

Ets actifs sans salarié Ets actifs de 1 à 9 salariés

Ets actifs industrie 10 à 19 sal Ets actifs de 20 à 49 salariés

Ets actifs de 50 salariés ou plus



Caractéristique des entreprises
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PART DES ENTREPRISES SANS SALARIE 

 DANS LES ETABLISSEMENTS ACTIFS  FIN 2015 

PART DES ENTREPRISES + de 10 SALARIES 

 DANS LES ETABLISSEMENTS ACTIFS  FIN 2015 
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L’activité économiqueL’activité économique
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Démographie des créations d’entreprises (1)
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 779 créations d’entreprises en 2017 

Evolution de la création d’entreprises - Base 100 

L’activité économique

784

3062

46090

100 554031

2012 2013 2014 2015 2016

Grand Périgueux 2017 Dordogne Nouvelle Aquitaine France



Démographie des créations d’entreprises (2)
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Entreprises par grands secteurs

L’activité économique

Créations 
d'entr. de 

l'industrie 6%

Créations 
d'entr. de la 
construction 

14%

Créations 
d'entr. de 
comm., 

transp., restau 
héberg. 29%

Créations 
d'entr. services 

51%



Synthèse
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L’activité économique

6% 5%
11%

63%

15%

1%

8% 6%

41%

44%

Etablissements Emplois



Evolution et répartition de la population (1)

 103564 habitants
(24,9% du département)

32,7% de moins de 30 ans

28,5% plus de 60 ans

 Variation annuelle moyenne 

(2010/2015) de + 0,3% :

• solde naturel : -0,2%

• solde apparent 

entrées / sorties :  0,3%

Evolution de la population

Indice base 100 en 1968
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La population

100,3

99,6

101,2

100

101,0

Population en 2013 Population en 2014 Population en 2015

Grand Périgueux Dordogne Nouvelle aquitaine France



Fam Couple avec 
enfant(s) 36%

Fam Couple sans 
enfant 49%

Fam Mono 
Hommes 

avec 
enfant(s) 2%

Fam Mono 
Femmes avec 
enfant(s) 13%

Fam Couple avec enfant(s) Fam Couple sans enfant

Fam Mono Hommes avec enfant(s) Fam Mono Femmes avec enfant(s)

Ménages et familles 

Familles selon le nombre d’enfants âgés de moins de 25 ans

Composition des familles
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La population

 18,5% des habitants vivent seuls

3%
11%

52%

34%

Niveau Départemental

54%

22%

18%

5%

1%

59%

20%

16%

4%

1%

Fam 0 enfant moins 25 ans

Fam 1 enfant moins 25 ans

Fam 2 enfants moins 25 ans

Fam 3 enfants moins 25 ans

Fam 4 enfants ou plus moins 25 ans

Dordogne Grand Périgueux



Densité de la population 
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Evolution annuelle de la population 2009/2015
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Formation et diplômes 

 21450 habitants sont scolarisés

Niveau d’étude de la population non 

scolarisée de 15 ans et plus

Part de la population scolarisée
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La population

2015 2008 Hommes Femmes

2 à 5 ans 75,6% 72,7% 75,2% 76,0%

6 à 14 ans 98,5% 99,1% 98,4% 98,6%

15 à 17 ans 96,0% 95,8% 95,0% 97,2%

18 à 24 ans 46,5% 48,8% 44,2% 48,9%

25 à 29 ans 6,6% 5,6% 7,1% 6,1%

30 ans ou plus 0,7% 0,7% 0,6% 0,7%

2015 2008 HommesFemmes

Aucun diplôme

Certificat d'études primaires

BEPC, brevet des collèges

CAP ou BEP 27,9% 23,1% 33,2% 23,2%

Baccalauréat ou brevet professionnel 18,3% 17,4% 17,7% 18,8%

Diplôme de niveau bac + 2

Diplôme de niveau supérieur à bac + 2

29,6% 33,6% 26,3% 32,6%

24,2% 25,8% 22,8% 25,5%

15 ans ou plus non scol. Sans diplôme ou
BEPC, brevet des collèges, DNB en 2015

15 ans ou plus non scol. CAP-BEP en 2015

 15 ans ou plus non scol. BAC en 2015

 15 ans ou plus non scol. Enseignement sup en
2015

26%

33%

18%

23%

33%

23%

19%

25%

FEMMES HOMMES



La population active

Répartition de la population 

par sexe et par âge

 47 219 actifs 

40 422 actifs occupés

Population active par CSP
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La population

Hommes

Femmes

12,5%

9,8%

72,7%

74,3%

14,8%

15,9%

Actifs 15-24 ans Actifs 25-54 ans Actifs 55-64 ans1,5%

7,2%

11,8%

27,2%

32,5%

19,8%

3,9%

10,3%

9,0%

22,2%

30,6%

24,0%

Actifs occ 15-64 ans Agriculteurs exploitants

Actifs occ 15-64 ans Artisans, Comm., Chefs entr.

Actifs occ 15-64 ans Cadres Prof. intel. sup.

Actifs occ 15-64 ans Prof. Intermédiaires

Actifs occupés 15-64 ans Employés

Actifs occupés 15-64 ans Ouvriers

Dordogne Grand Périgueux



Représentation du taux de la population active
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Le taux d'activité est le rapport entre le nombre d'actifs 

(actifs occupés et chômeurs) et l'ensemble de la population  

correspondante. (Source INSEE) 
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Statut et condition d’emploi
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L’emploi

Hommes % Femmes %

Ensemble 20 669 50,5% 20 271 49,5%

Salariés 17 082 82,6% 18 318 90,4%

Titulaires Fonct. Publ. et CDI 14 432 84,5% 15 373 83,9%

CDD 1 267 7,4% 2 061 11,3%

Intérim 426 2,5% 158 0,9%

Emplois aidés 226 1,3% 350 1,9%

Apprentissage - stage 731 4,3% 376 2,1%

Non salariés 3 587 17,4% 1 953 9,6%

Indépendants 1 726 48,1% 1 245 63,7%

Employeurs 1 838 51,2% 634 32,5%

Aides familiaux 24 0,7% 74 3,8%
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L’emploi



0,7%

7,7%
6,1%

40,7%

44,8%

Agriculture, sylviculture, pêche
Industrie
Construction
Commerce, transports et services divers
Administration publique, enseignement, santé et action sociale

Les emplois salariés

Répartition sectorielle Répartition par effectifs
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L’emploi

7,5%
2,6%

39,2%

35,7%

15%

Niveau Départemental



La demande d’emploi (1)

 Demandeurs d’emploi inscrits à Pôle Emploi  

Les demandeurs d’emploi par âge 
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L’emploi

déc-18 déc-17 Evolution

Grand Périgueux 9151 9151 

Dordogne 35058 34925 0,4%

Total -25 ans 26 à 49 ans 50 ans et + Total -25 ans 26 à 49 ans 50 ans et +

Grand Périgueux 4499 15,0% 59,2% 25,8% 4652 13,5% 59,6% 26,9%

Dordogne 16 252 14,3% 57,6% 28,1% 18806 12,4% 56,8% 30,8%

Total -25 ans 26 à 49 ans 50 ans et + Total -25 ans 26 à 49 ans 50 ans et +

Grand Périgueux 4514 15,6% 59,7% 24,7% 4637 13,6% 59,9% 26,5%

Dordogne 16 309 14,7% 58,1% 27,2% 18616 12,2% 57,6% 30,2%

Hommes Décembre 2018 Femme Décembre 2018

Hommes Décembre 2017 Femme Décembre 2017
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 Evolution demande d’emploi 2016/2018  

99

101,2

100,0

101,7

Périgueux Grand Périgueux Dordogne



La demande d’emploi (2)

Les demandeurs d’emploi par qualification

Les demandeurs d’emploi par secteurs d’activité
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L’emploi

33,8%

32,6%

28,9%

58,9%

57,1%

56,4%

2,0%

3,1%

4,9%

1,1%

2,2%

3,1%

4,2%

5,0%

6,7%

TOTAL Grand Périgueux

Dordogne

Nouvelle Aquitaine

Non Qualifié Qualifié Technicien Agent de Maîtrise Cadres



Mobilité professionnelle

Déplacements domicile - travail
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L’emploi



L’offre d’emploi
 5365 offres d’emploi à fin 2018

Les offres d’emploi par secteurs d’activité

Les offres d’emploi par type de contrat
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L’emploi
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 Métiers les plus recherchés à Décembre 2018

21,9%

16,1%

11,3%

9,9%

9,1%

8,1%

6,5%

4,8%

20,3%

14,8%

9,8%

11,0%

7,2%

7,2%

8,9%

5,9%

21,1%

14,5%

11,1%

9,5%

7,1%

7,9%

6,9%

6,2%

K SERVICES A LA PERSONNE ET A LA COLLECTIVITE

D COMMERCE, VENTE ET GRANDE DISTRIBUTION

M SUPPORT A L'ENTREPRISE

G HÔTELLERIE- RESTAURATION TOURISME LOISIRS ET
ANIMATION

F CONSTRUCTION, BÂTIMENT ET TRAVAUX PUBLICS

N TRANSPORT ET LOGISTIQUE

A AGRICULTURE ET PÊCHE, ESPACES NATURELS ET
ESPACES VERTS, SOINS AUX ANIMAUX

H INDUSTRIE

NOUVELLE AQUITAINE DORDOGNE MDE GRAND PERIGUEUX
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 L’Offre et la demande fin Décembre 2018
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Les zones d’activités



www.mde-grandperigueux.fr

Gestion Prévisionnelle des Emplois et des Compétences Territoriales

L’objectif est de croiser :

• les champs de l’emploi

• du développement économique

• de la formation et de l’insertion

Afin :

• d’anticiper les mutations économiques

• de mettre en adéquation les compétences des salariés et les
besoins du tissu économique local

• d’optimiser les ajustements offre et demande d’emploi

• de renforcer l’attractivité du territoire.

La GPECT

www.mde-grandperigueux.fr

Gestion Prévisionnelle des Emplois et des Compétences Territoriales

L’objectif est de croiser :
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• de renforcer l’attractivité du territoire.

La GPECT



www.mde-grandperigueux.fr

La GPECT

La fibre optique

Le plus important chantier en Dordogne de ces 

prochaines années

Première phase : 165 millions d’euros.

Deux plateaux techniques de formation :

• AFPA Boulazac

• Lycée Pré de Cordy Sarlat
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La GPECT

La fibre optique

Des enjeux à court et moyen terme :

• pour les entreprises (développement et performances 

des établissements, télétravail)

• pour les particuliers ( Internet, domotique …..) 

Objectif : 

 Recruter des demandeurs d’emploi afin de les former 

aux métiers du numérique : monteur câbleur, tireur de 

fibre, soudeur optique, technicien de raccordement, 

responsable de chantier. 

www.mde-grandperigueux.fr

La GPECT

La fibre optique

Des enjeux à court et moyen terme :

• pour les entreprises (développement et performances 

des établissements, télétravail)

• pour les particuliers ( Internet, domotique …..) 

Objectif : 

 Recruter des demandeurs d’emploi afin de les former 

aux métiers du numérique : monteur câbleur, tireur de 

fibre, soudeur optique, technicien de raccordement, 
responsable de chantier. 
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La GPECT

La maintenance industrielle

26% des employeurs ont répondu à l’étude.

Sur les 3 dernières années :

1/3 des entreprises ont recruté au moins 1 personne 

dédiée à la maintenance (filière agroalimentaire et 

grosses entreprises).

64% des entreprises ont du personnel de maintenance
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www.mde-grandperigueux.fr

La maintenance industrielle

• 60% des entreprises sont ouvertes à passer par l’alternance.

• 61% estiment nécessaire un niveau de formation BAC+2 ou BAC+3

Perspectives : 

• 30% des entreprises envisagent de recruter à court / moyen terme.

• 51 postes à pourvoir (potentiel de 150 postes au total)

• 4 axes à développer (mobilisation des acteurs locaux, anticipation 

des besoins des entreprises, valorisation des formations et l’aide au 

recrutement).

• Création d’une formation en alternance de « technicien de 

maintenance industrielle » (BAC+2) à la rentrée 2018 

 20 parcours de formation avec prérequis BAC.

La GPECT
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